R̄deo ad b̄ qōnis euidentiā p̄intelligenduz

est q̄ cū actus sit rō & p̄ncipiū d̄stinctōis in reb⁹ ea que in se & in sua natura nullū h̄it determina, tū actū: nullā iō vidēt d̄stinctōem habere. Nam & p̄prū ac⁹ est determinare infinitatē potētia & distinguere cōfusōem ip⁹. sicut et opposito pro p̄mū est potētia determinari p̄ actū & de fusione quadā trahi ad eē d̄stinctū. & qz mā in sua essentia nullū actū includit h̄z ē pura potētia sicut patēbit in sequēti q̄one. iccirco videt q̄ in ip⁹ eēntia q̄zū de se est nulla posse cadere d̄stinctio. verū qz aliqua apparet semp eē in actū: nec in eis vlla potētia determinabilis p̄ actū inuenit que actuz p̄cedat. actū dico p̄mū & substātificū. aliqua vō inueniūt q̄nq̄s etiā in actū: q̄nq̄s autē in potētia p̄mū: & sic potētia actū p̄mū vel substātifico detinabilius appetit in eis: nō videt q̄ possit mā que in eēntia sua est sola potētia vniuoxe repiri i vtrāq; rebus. In his n. que q̄nq̄s sunt in actū p̄pō q̄nq̄s vō in potētia videm⁹ q̄ potētia tpe p̄cedit actum nā aut & p̄fectōe semp ac⁹ p̄cedit potētia. qz ens in potētia ad ens in actū copas sicut impfectū ad p̄fectū. Et qz act⁹ est rō & p̄ncipiū agēdi vniuoxq; cū vnuquodq; agat fm q̄ est in actū & nō fm q̄ est in potētia. actor vō p̄supponit v̄tutē & potētia opādi. qz nūnq̄ actio egredit ab eēntia nisi mediante v̄tute: videt cōsequi qz actū p̄mū & substātificū rei sequi ordine nālē potētia ad actū secūdū que est ipa v̄tū vel potētia agēdi vel opandi. Et quēadmodū quidē actus secund⁹ differt ab actū primo. qz p̄mū est ratio & p̄ncipiū eēndi simpliciter in actū: secund⁹ vero non est ratio & p̄ncipiū effendi in actū simpliciter: sed in actū tali vel tali sic etiam potentia ad actū secundū inuenitur differre a potētia ad actū p̄mū. quia p̄ potētias ad actū p̄mū res ponit in potētia simpliciter ita. s. qz ponit carēs omni actū cui talē potētia null⁹ actus p̄cedat p̄ncipiās ipam. p̄ potētia vō ad actū secūdū: res nō sic dicit eē in potētia q̄ dicit carere oī actū & eē potētia pura h̄z potētia ecōtrario est i actū simpliciter: in potētia vō fm quid tuū quia in potētia solū quidē accidētali. vtrāq; quidē potētia innenit⁹ in his que q̄nq̄s sunt & q̄nq̄s nō sunt. in his aut que semp sunt actū nō videm⁹ aliquā potētiam tpe aut aliquo modo p̄cedere actū p̄mū & substātificū. qz sic aliquid viderent talia eē in potētia solū & nō in actū villo modo. qd falsum est: cu semp sit actū. Ceterū qz talia actū h̄it qui est ratio & p̄ncipiū agēdi inuenit⁹ in eis potētia & virtutē respectu act⁹ secūdū qui a re nō egredit nisi mediante v̄tute & potētia v̄tū actū p̄mū. Et qz solus p̄ma potētia que ordinat ad actū substātificū est potētia substātialis. secunda vō est substātia accidētalis: qz ordinat in actū accidētale: videt cōseq q̄ in substātia eoz que semp sunt nulla sit potētia. & qz potētia que est in substātia ē potētia substātialis: est tñ potētia in eis vñs eoz substātia & qdditatē que dicit potētia accidētalis. Mā igit̄ que in sua eēntia est potētia int̄lib⁹ nō eo modo

inuenit⁹ quo in illis que semp nō sunt. In his enī inuenit⁹ mā p̄p̄issime. quia potētia non ponens actū aliquē qualis est potētia ad actū primū. In incorruptiblē vō videt: aut q̄ nō sit mā: aut si dicat q̄ in eis sit: erit talis mā nō pura potētia h̄z ponēs nēcō actū. qz talis mā dici potētia respetu act⁹ secūdū que tqmē de necessitate p̄supponit actū primū. & sic equo dicere mā de bac & illa. Propt̄ ista que dicta sunt diuersi diuersi modi de opinati sunt de corporalū mā. Quidā n. cōfides rātes corpa celestia invariabilis & incorruptibilia eē & in suo actū substātifico eodē modo se babētia: dixerūt in eis nullo modo eē mām p̄p̄ dictā fm q̄ mā est potētia substātifica in substātia rei inclusa. quia h̄z est potētia ad eē simpliciter qualis nō p̄t inueniri in corpe celesti cū sit exēs sp̄ in actū. Nā tñ in ipo inueniret talis potētia: frustra ibi esset oī & ociosā: cū p̄ nullā potētū nālē possit materia celestis deduci ad aliquē actū substātificū qui est p̄ncipiū effendi simpliciter. Est aut impossibile in fundamēto nature aliquid esse ociosum & frustra. ergo oī impossibile est esse aliquā potētia in subā celi inclusam. Ceterū qz celū mouet de vno vbi ad aliud: est in ipo potētia ad vbi q̄ est potētia accidētalis p̄supponēs actū primū & essentiā celī q̄ fm istos est ipē act⁹ p̄mū & simpliciter nō recepit⁹ in aliq̄ potētia. Et rōe bui⁹ potētia ad vbi fm istos pōem in corpe celesti dicit eē mā extēso nomine mā ad oēm potētia nō semp vñctam suo actū & nō aliū. Sed q̄ ista pō sit oī ipossibilis apte oīdīc. Impossibile est n. q̄ subā immāl sit subiectū nūi immālū & spūalū accidētū. oī autē subā simplex q̄ est act⁹ nō recept⁹ in aliq̄ potētia h̄z est q̄ se subiectes est subā immālis. q̄ ipossibile est q̄ aliq̄ talis sit subiectū p̄prū nūi immālū & spūalū accidētū. subā autē celi est subiecta dimēsionī q̄ nō est imateriale nec spūale accidētū sed māxime māle & corporeū: vñ & vocat corp⁹ quāritas ergo ipossibile est q̄ celū sit subā immālis: ita sc̄ qz q̄ in sua eēntia sit act⁹ simplex: h̄z oī de necessitate q̄ in sua qdditatē & eēntia habeat opēz potētia & actus: nec oī q̄ potētia inclusa in hac substātia p̄cedat actū. Solū n. illa potētia q̄ nō est nata totaliter pfici vno actū cui iccirco semp est vñcta nec vñq̄ tpe ipm p̄cedere pōt. qz cū nūc sit nata pfici alio actū oportet tñ eā ponere actū exētē fine oī substātifico actū. quod est ipossibile. Et qz talis potētia semp est vñcta suo actū & illi esse qd cōseq̄ tales actū nō p̄t dici esse ociosā. qz illa potētia in nā dicit ociosā q̄ p̄ potētia nālē actiuā actui cui cōvñgibilis est h̄z nō vñcta: cōvñgi nō p̄t. qd nō est vñz de potētia substātifica celi: q̄ vt dixim⁹ semp est vñcta suo actui. Ceterū qz h̄z videt esse pō vñctas tñz qui tñ eā defendere conat ob plixitatē vi tñdā ad p̄ns sup̄sedeam⁹ a maiori declaratiōe &

Questio

improbabat ipius, qz in sequentibz qdōnibz cedente dño plenū discutiebat. Nunc aut sufficiat breuius viduisse qz ipsa stare nō pōt. Quidā ergo alij vidētes qz impossibile est i substātia celi nō includi potentia et actū. dicit quidē ee cōpositū et ex materia et forma. et qz in essentia materie nullus actus includit qui videt ee ppriate distinctiu nō valentes videre quō sublato actu i pura potētia cadere possit distinctio adiungit qz hec potentia in sua essentia indistincta est et vna oīuz corporis: tā generabilis qz igenerabilis vez est qz si accipiat fm eos vt ordinata in formas sic distinguebat. qz ordinata i formas celestes nō erit ordinata i formas generabiles: t sic ex ordine in formas fm istos talis mā distinguit et diversa efficit. Qdā aut in sua essentia indistincta et vna sit mā oīum ipi conatur ostendere ex eo qz si sunt diuersae materie in eēntia aut vna est magis potētia ens qz alia aut non. Si sic: tūc altera ipaz includit actū: t sic p suā eēntia nō erit potētia. qdā est impossibile. id. n. qdā est mirū in potētia eo qz ē potētia pura ē ens actu. Nulla enīz mā est nisi pura potētia. g vna nō est minus ens in potētia qz alia. In pura aut potētia vt adiungit de se nō cadit distinctio: t si distinguebat hoc erit ex ordine ad actū. Materia itigū oīum cum sit pura potētia vna est in sua eēntia fm istos et id distincta: distincta vo solū ex ordine ad formam. Et qz ordo vel respectus ad formā est relatio qz nō est ipa subā materie hz accīs eius: seq̄t ad pōz utoz qz mā generabilis et igenerabilis sit vna i subā: diversa vo solū in accīte. Sed qz ista pō sit oīo impossibilis tripli via ad pñs orū pōt. Et pma quidē via sumit ex cōparōne potētiae ad actu. Ad cuius intelligētiā est considerātu qz vna et eadē potētia pōt respicere actū diversoſ materialēſ: sicut ḡtus pōt respicere amarū et dulce: qz dicūt actū realiter et specie differētes. Clez qz vni potētiae et vtrū corrindet nccio vnu ppriū obiectū mī: oz de necessitate qz illi plures actū ſm rōnes suas ppas differeentes conueniāt et vniāt in vna formali roe obiectū sub quo solū et nō aliter ponat ppe et primo respiceret illā potētia. Unde gustus fm qz gustus est non respicere pmo amarū nec pmo respicere dulce. Luius ratio ē. quia nūnqz res aliqua inueniri pōt extra id vel cu opposito ei qz pmo conuenit fibi: sicut quia habere tres equalēs duobz rectis: triangulo conuenit pmo: nūnqz inueniri pōt alijs triangulū qz nō habeat tres. et sicut quia esse rīſibile conuenit homini pmo: impossibile est esse aliquē hoīem qz nō habeat aptitudinē ad ridēdū. et quēadmodū qz auditū fm qz auditus est attribuit pmo respicere ſoni: nō pōt esse alijs auditus qui nō respiciat ſonū: aut qui respiciat aliqd nō p̄cipiā ſ aliquo mō ſonū: et vlt̄ verū est qz nūnqz res aliqua inueniri pōt cu opposito ei qz qdā fibi pmo ſue immedia te attribuit. Nūc aut ita est qz amarū et dulce fm ſonē ppas opponuntur cu dulce ſit amaro oppositū nullo modo posset respicere dulce: t si fm qz gustus

stus est primo respiceret dulce: nullo modo respi-
ceret amarum quod opponit dulci. Inuenimus autem quod
respicit vitruus: igitur neutru respicit secundum roem, propria
sed potius vitruus secundum quod principiat unam roem alicuius
colis: utpote roem saporis quem ipse gustus ponit respi-
cere tanquam proprium et primum obiectum. Inuenimus
autem taliter propriez inter gustum et suum proprium obiectum
fit inter gustum et saporem: quod numerus re nec intellectus
est ab inuicem separari potest ut gustus possit secundum quod
gustus est respiceret aliud non principiam roem saporis
aut quod sapor possit aliquam potentiam respicere quod non fit
gustus: qui potius omnis potentia per hoc ipsum quod est respi-
ciebatur aliquid non principiam roem saporis: per hoc ipsum
quod est omnis qui fit deus a gustu: sicut enim est obiectum
quod primo respicit aliud potentiam quam gustum: omnis quod fit re
deus a sapore. Quod melius per exempla praecepimus. Auditus non
per hoc ipsum quod est in sua essentia et natura non respici-
t saporem sed sonum qui non principiat rationem saporis:
omnis enim per hoc ipsum quod est in sua essentia et natura fit
potentia deus a gustu quam per hoc ipsum quod gustus est respi-
cere sapore et non sonum. Et velox vox est quod quantumque
aliquam potentiam per hoc ipsum quod est in sua essentia et
natura respicit aliquem actum vel aliquod obiectum: omnis
enim per hoc ipsum quod est in sua essentia et natura fit
deus et distincta ab omni potentia quod per suam propriam
quidditatatem hunc non respicere illud sed aliquod aliud non prin-
cipiam roem illius. Inuenimus autem maxime generabilium
et ingenerabilium talium se habere quod maxima generabilium per hoc ipsum
quod est in sua essentia et non respicit formam generabilem
tanquam actum proprium et primo sibi corrispondentem: et maxima inge-
nerabilium per hoc ipsum quod est in sua essentia et non respici-
t solu formam ingenerabilem sicut. Dico autem declaratio est.
quod si maxima non respicit formam ingenerabilem vel generabilem
per suam essentiam: sicut inclinabit in ipsam per aliquod addi-
tu essentie sue. Hoc autem est impossibile. Lumen vero est quod
vnaqueque potentia per hanc naturam inclinat in actu per
quod conuenit sibi quod natura illi actu cuiusque. Nunc autem
sic est quod maxima per suam essentiam et per nihil additum cuiusque
tae essentie forme generabilem quam etiam essentie forme igit
generabilis: alio non immediate essentia forme contingit
essentia maxima. quod est impossibile. genitrix est quod maxima per
suam essentiam et per nihil aliud inclinet in formam generabi-
le et in formam ingenerabilem. Quod etiam maxima generabilium in-
clinet solu in formam generabilem et tanquam in actum
proprium et primo sibi corrispondentem apte ostendit. Una-
queque etenim potentia illius actu sine medio ipsam perficiens
respicit velut proprium et sibi corrispondentem primo
quod respicit inseparabiliter. actu autem quem separabilitate respi-
citur non potest respicere tanquam sibi primo corrispondentem: si
cum gustus non respicit actu dulcis primo quantumque
dulce immediate perficiat gustum proprium illud quod separabi-
liter ipsum respicit. Separabilitate dico quod potest respicere etiam
non dulce sicut amarum quod non principiat rationem dulcis
sapore aut respicit primo quod est inseparabiliter. Dico autem
inseparabiliter quod nihil respicere potest in quantumque gustus est nisi
principiam rationem saporis. Nunc autem videmus quod materia
generabilium sine vello medio iuncta forme generabili taliter vel tali. utputa laoidis vel ligni et si se

III.

pabili*r* ipam respiciat cū possit ab ipa disūgi et cō
ūgi alteri hñti oppōem ad illā formā m̄ gnabilē
vñr sumptā inseparabili respicit cū nō possit oī oī
forma generabili expoliari. qz tūc fieret trāsit⁹ de
generabili ad ingenerabile. qd est impossibile. Lui⁹
igē mā generabili p̄ hocipm qd ē in sua eēntia
respiciat inseparabili formā generabile. Excludit
nccio qz ipam respiciat sicut actū ppum et primo
sibi corrñdetē. Qd aut̄ materia ungenerabili su
mili⁹ etiā respiciat formā ingenerabile statū app⁹
cū impossibile sit qz forma ingenerabilis mā separa
biliter respiciat. Lui⁹ rō est. qz iccirco aliq̄ forma
dic̄t̄ esse forma rei generabilis qz ipa est forma a
materia separabilis. Un̄ aia intellectua c̄tūciusq;
sit icorruptibilis in se. tñ dī forma rei generabilis
et corruptibilis ppter illud qz est forma a mā sepa
bilis. Si ḡ forma rei ingenerabilis respicit a mā
ingenerabili separabili tuc sequit̄ qz forma rei in
generabilis sit forma gnabilis. qd est impossibile.
Ḡ impossibile est qz mā ingenerabili p̄ hocipm qd
est in sua eēntia nō respiciat inseparabili formā in
generabile. Pz igū tam qz mā generabili respic̄
formā generabile et nō alia: cu⁹ hāc etiā respiciat
pmo: et materia etiā ingenerabili ignabilē solū
cū in ipam inseparabili inclinet ita videlz qz sibi in
separabili sumpt̄. Si igū materia ingenerabili p̄
hocipm qd est in sua essentia respicit formā inge
nerabile et nō alia: et materia generabili p̄ hñpm
qd est in sua eēntia respicit formā generabile et nō
alia: excludit de necessitate qz materia ingenerabili
p̄ hocipm qd est in sua eēntia et natura sit dñs et
diuersa a materia generabili. sicut etiā qz gust⁹
p̄ hocipm qd est in sua eēntia et natura respicit sa
porē et nō sonuz: et audir⁹ ecōtrario p̄ hocipm qd
est in sua eēntia et natura hñ respiciat sonū et nō
saporē. gust⁹ p̄ hocipm qd est in sua natura ē dif
ferēs et diuersa potētia ab auditu. Ex hac aut̄ de
clarat̄ apte dñci p̄t̄ pōem hñia supi⁹ recitatā ee
oī irrationabile et puerile. Dicēbas enī in pōne illa
qz tñ p̄ respectū ad formā ingenerabile et ad alia
materia diuersificetur: est tñ materia qz respicit ge
nerabile formā et materia qz respicit alia oī vna
in eēntia. Si enī ita hoc se hñ tūc nullo mō hñ vna
eēntia p̄t̄ pm̄ respiceret formā igenerabile aut
pm̄ formā generabile. qz tūc vna eēntia nō possit
vlo modo respicere alia. quēadmodū et si gustū
pm̄ respiceret dulce nullo mō respiceret amarū
vt supra declarat̄ est. ḡ oī tē dicē qz talis vna mate
ria eēntia respiciat vtrūq; fm̄ quādā vna rōnem
cōem. qz sicut supra dictū est: cuilibz vni potentie
oī corſidere pm̄ vnu qd et nō multa. hñ aut̄ non
poterit ee nisi rō forme subālis corſee. formā igi
tur subāle corſea talis vna eēntia vñr pm̄ respic
ter. Nūc aut̄ nos videm⁹ qz qñciusq; aliq̄ potētia
respicit pm̄ aliqđ obiectū vñr et c̄tūciusq; in
separabili. inseparabili respiciet illud vñr: separabili tñ
respicit oē p̄cūlare sub illo c̄tētū. sicut qz gust⁹
respicit saporē vñr: nullo mō p̄t̄ respicere insepar

biliter dulce. qz tūc nō respiceret amarū: et p̄ vñs
nec vñr saporē. Cōstat aut̄ sicut pbatū ē qz eēntia
materie igenerabili respicit formā igenerabilez
inseparabili cū sibi inseparabili sumpt̄ p̄ vñs hñ vna
eēntia nō respicit oēm formā corpale. hñ de neces
itate est vna alia eēntia materie qz respic̄ formas
alias ab igenerabili: et p̄ vñs multe sunt materie
corpaliū p̄ suas eēntias dñtes et repugnat̄es: et nō
vna tm̄. Et sic op̄leta est via p̄ma sumpta ex op̄a
tōne potētia ad actū. Secunda via vñ sumit̄ ex
rōe p̄uatōis. Ad cui⁹ intelligēt̄ p̄cōfiderādū ē qz
p̄uatio nūnq; hñ fieri nisi circa subiectū i quo est
nālis aptitudo ad habitū illi p̄uatōi oppositum.
vnde surditas que est p̄uatio audit⁹ nō p̄t̄ esse i
lapide qz nullā nālē iclinatōem hñ ad audiēdū: hñ
poti⁹ fit semp circa illud aīal quod ad audiū ha
bendū est nālē inclinatū: ipm tñ actu nō hñ. Nam
et pm̄ p̄ hoc a negatōe distinguit̄. qz negatio oīo
nibl̄ ponit: nec vñr formā nec subiectū. Privatio
vñr et si de sua rōne nō habeat ponere formā sed
tollerē: habet tamē de sua rōne ponere determina
natū subiectū. qz subiectū habit̄ ppter id qz hñ
et p̄uatio hñ fieri nālē circa idē. Dis igū p̄sup
positis vlt̄ querendū est: vtrū forma celestis ad
iūcta eēntie sue māeponat ibi infimū secū p̄uati
onē forme gnabilis. Et qdē si dicā qz nō: hoc nō
poterit ee nisi ppter alterā triū cāz. Aut. n. forma ce
lestis in sua mā nō ponit p̄uatōem forme gnabilis
qz illa mā est talis qz de sua eēntia et nā sibi coue
nit qz nullaten⁹ inclinet in formā gnabilē et subie
ctū p̄uatiōis vt dictū est: dñ hñ nālē inclinatōem
ad habitū. Aut hoc ideo est. qz mā cui adiūgitur
ipa celestis forma etiā de sua eēntia et nā habeat
nālē iclinatōem in formā gnabilē: cu⁹ p̄t̄ sumpt̄
forme celestis tollit̄ ab ipa hñ nālē inclinatio. Aut
hñ ideo est. qz forma celestis cu⁹ adiūgit̄ sue matie
ponit in ipa infimū secū ipam formā gnabilē: et
forma et p̄uatio infimū ee nō p̄nt̄. Et qdē si dicā
tūr pm̄ vñr qz in mā celestis ideo nō ponit p̄uatio
forme gnabilis. qz hñ mā est talis qz de sua eēntia
et nā hñ qz nō possit iclinari in formā gnabilē
statū habebit̄ p̄positiū. Dñ. n. gnabilū de sua
eēntia hñ qz inclinet in formā gnabilē. ḡ de neces
itate excludit̄ qz sit in sua eēntia dñs et disticta a
mā celestis que de sua eēntia hñ qz in banc formā
nullo modo inclinet: sicut lapis qz de sua eēntia
hñ nō iclinari in visum. in sua eēntia distinc⁹ est
ab boē qz p̄ sua eēntialia hñ iclinatōem ad vidē
dū. nā impossibile est qz vna sit eēntia iclinata dua
bus iclinatiōib⁹ sic repugnatib⁹ qz vna possit nūl
laten⁹. Seq̄ eēntia quā s̄eq̄ alia. Dico aut̄ hñ esse
impossibile qz hñdictōes ip̄licat̄. Si vñ de tertū vñr
qz forma celestis ideo nō ponit p̄uatōem forme
gnabilis in mā cu⁹ adiūgit̄. qz ibi ponit ipam for
mā gnabilē. pz qz hoc stare nō p̄t̄. forma. n. cele
stis et forma gnabilis sunt forme repugnatū na
tura. formas aut̄ repugnat̄es impossibile est siml
p̄ficere eandē parte materie. qz tūc idē staret sub

Questio

perfectoribus oppositis. quod est impossibile. ergo impossibile est quod forma celestis insimul secum ponat in sua materia formam generabilem. Sed si dicatur quod forma celestis non ponit secum in sua materia formam generabilem nisi secundum quod virtualiter continet ipsum. quod in ipso virtualiter continetur omnes forme generabilius: sicut in forma primi et ultimi generatis patet. quod hic nihil est ad propositum. Essentia etenim materie ex quo una est: non inclinatur in formam generabilem solum quod virtualiter continetur in forma celesti. quia sic est ea inclinari solum in formam celestem: sed etiam inclinatur in formam generabilem sumptuose secundum hoc quod est in propria natura: quia sic materia generabilitatem respicit ipsum. Si igitur cuiuslibet unius essentie inclinatioem sic debet perficere forma celestis quod ab ea tollat priuatorem formae generabilis: oportet quod ponat ibi formam generabilem sub propria natura. hanc autem est impossibile ut ostenditur est. ergo impossibile est vere dicere quod ideo forma celestis in materia cui adiungitur non ponit priuatorem formae generabilis: quia ibi ponit formam generabilem. Si autem de secundum videtur quod forma celestis siccirco priuatorem non ponit in materia quam perficit. quia et si talis materia de sua essentia habeat naturalem inclinacionem in formam generabilem: cum tamem coniungit formam celestem: tollit huius naturalis inclinatio ab ipso: apparet statim hoc esse impossibile. naturalis etenim inclinatio rei illa dicitur que consequitur naturalia et essentia principia rei. talis autem inclinatio tollit non potest nisi tollantur ipsa rei naturalia et essentialia principia ad que talis inclinatio sequitur: sicut quia apertus do naturalis ad ridendum: naturalia et essentialia hominis principia consequuntur nullo modo tolli potest nisi essentialia hominis tollantur et homo ipse: et per consequens corrumperentur. Constat autem quod inclinatio materiae in formam substantialiem ipsum eius naturam et essentiam consequitur. si ergo hec inclinatio tollitur ab ipso cum coniungit formam celestem: oportet necessario quod pariter tollatur et ipsa eius essentia et natura. hoc autem est impossibile quod tunc forma celestis subsisteret ablata essentia proprie materie. quod enim non potest. Et preterea materie essentia et natura et eius naturalis inclinatio non corrumperetur ex eo quod coniungit sue formalis perfectio: sed potius de necessitate perficiatur. Si ergo forma celestis corporis coniungit essentiae talis materie que una est omnium corporalium veluti una de formalibus suis perfectioribus: ipsum et eius inclinacionem corrumpe non poterit: sed necessario perficietur. Aut ergo dicendum est quod perficiat totam naturalem inclinacionem talis essentie: et sic per consequens nullam in ipso priuatorem reliquerit: aut quod prematur. Et sic per consequens ponat in ea priuatorem alterius formae virtutum illius cuius in materia carceraria: ponit cum inclinacione naturali ad ipsum. rotam aut perficere et terminare non potest. quia talis unus essentiae inclinatio est in formam ingenerabilem et in formam generabilem sub natura propria virtutibus. forma celestis vero perficit ipsum solum quod inclinatur in

formam ingenerabilem: cum insimul secum ut supra ostenditur est non possit in ea ponere formam generabilem sub propria natura. Pater igitur quod de necessitate oportet dicere quod supposito quod una sit in entitate omnium corporalium materia quod forma celestis adiuncta sive materie ponit in ipso priuatorem formae generabilis: et sic quod non terminaret totam naturalem inclinacionem ipsum. et cum naturalis appetitus non sit aliud quam ipso naturalis inclinatio: concludit de necessitate quod forma celestis non terminet nec perficiat totum naturale appetitum sive materie: et quod celeste corpus sit naturaliter corruptibile: que omnia impossibilia sunt. ergo impossibile est omnium corporalium materiam unam esse in essentia. paret autem subtiliter intuitu que diximus: quod nihil est dicere quod ideo materia posita sub forma celesti non potest aliam appetere. quia cum forma celestis sit nobilior omni forma corpoream: sequeretur quod nobilior appeteret minus nobile. hoc enim esset bene dictum si materie contuleret appetere formam aliam ex eo quod est perfecta tali forma. Nunc autem hoc veritatem non haberemus de materia sub vilissima forma stante: quia tunc unius oppositorum appeteret aliud. quod est impossibile. unde nec corpus celeste appetit esse corpus generabile. quia hoc non solum appetere aliquid se ignobilium: sed etiam appetere sui destructionem: sed materia que stat sub forma celesti in quantum priuata forma generabili qua naturaliter secundum priuatum positionem natam est perfici: non autem actu perfecta: et sic in quantum imperfecta appetit naturaliter formam generabilem: sicut unius universaliter imperfectum appetit suum perfectum secundum quod non est nobilior appetere minus nobile. Et isto solo modo sub cunctisque forma ponatur ipsa materia dicitur appetere formam alterius rei et non aliter. Unde eodem modo quo alia corpora dicuntur corruptibilia dicitur etiam esse corporale et corpus celeste salvata positione de virtute materie. quod sicut dictum est: est omnino impossibile. Et sic completa est secunda via declarandi quod volebamus sumpta et ratione priuatonis. Tertia vero via sumitur ex ratione contrarietas reperiens in formis substantialibus naturalibus. Ad cuius intelligentiam notandum est quod forme substantiales non dicuntur a phisico sibi inuicem contrarie: quia inter ipsas talis distantia attendi possit qualis attendit inter qualitates vere contrarias. Forma etenim qualitatis in ipso sua essentia quandam latitudinem habet. propter quamcumque a suo subiecto incipit remoueri non statim ab ipsa removetur secundum se totam: sed primo inde removetur secundum gradum unius: et postea secundum gradum alterius. propter quod in ablatione talium formarum dicitur fieri progressus a gradu intenso ad gradum remissum: sicut in corruptione albedinis fit progressus a magis albo ad minus album. Et quia plures gradus sunt inter unum extremum et aliud quam inter medius et extremus: siccirco distantia medii ab extremo non dicitur maxima. quia maior est distantia ynius extremi ab alio: sicut etiam inter

ipa plures gradus includuntur. Quarto enim vnu distat ab alio p plures gradus: tato distatia est maior. et quia omnes gradus nature illius generi qui sub extremis continetur includuntur inter extrema sicut omnes gradus coloris includuntur inter albedinem et nigredinem: ideo extrema dicuntur maxime distatia in suo genere. Nihil enim accipi potest sub ipso quod p tot gradus distet ab aliquo sub eodem concreto p quot distat unum extremum ab alio. Cum bac autem maxima distatia habet talia extrema ad inuicem etiam repugnantia: quia in eodem simili esse non possunt: cum hec habet pariter fieri circa tale subiectum in quo est naturalis aptitudo vel inclinatio ad virtutem. Et propter mutua repugnantiem et inclinatorem subiecti conuenientem: quando vnu istorum ponitur in subiecto: ponit statim secum in eodem etiam priuatio alterius: reputa eius cuius caritia ibi ponitur cum naturali inclinacione ad ipsum. Et forme quidem substanciales non dicuntur mutuo contrarie propter primam conditionem: cum ipse non sint distantes illo modo propter illud p in sua essentia non habet gradus diversos: sed sunt actus simplices nullam omnino latitudinem habentes. Unde et cum aliqua ipsius remoueri incipit a materia: statim ab ipsa sum se tota remota efficitur: ita p talis remotione non mensuratur repose sed instanti. Quanvis autem forme substanciales propter istam primam conditionem sibi inuicem contrarie non dicuntur: appellantur tamem contrarie propter alias conditones. habet enim ad inuicem repugnantiem cum una non compatiatur secum aliâ in materia fieri etiam habet circa materiam naturaliter inclinata in omnes. et propter ista duo cum una earum ponit in eentia talis materie ponitur ibi statim et priuatio aliarum: quia ibi ponitur earum carentia cum naturali inclinacione ad eas ratione essentie illius materie que inclinat in oculis sicut cum in essentia materie ponit forma ignis: ponitur ibi statim priuatio forme aeris propter id quod una est eentia materie que inclinat in virtutem. Iste autem conditones oportet quod repudiantur saluata unitate materie inter formas celestes et formas istorum inferiorum: sicut enim supra dictum est: tales forme sunt repugnantium naturam. habet etiam salutem positione predicta fieri circa unam eentiam materie que est in istis et in illis naturaliter inclinata: quia ut dicunt una est omnino essentia materie inclinata in virtutem: et per consequens cum una earum ponitur in tali eentia: ponitur ibi de necessitate forme alterius priuatio. Et sic de necessitate oportet quod eque perfecte forme istorum inferiorum sint contrarie formis celestibus et sibi inuicem. Et per consequens oportet quod sicut ista corpora inferiora ratione suarum formarum sunt nata moueri contrariis motibus: sic etiam corpora celestia ratione suarum formarum sunt nata moueri contrariis motibus motibus istorum. Itē quemadmodum unum inferiorum patet ab alio: sic etiam et corpus celeste naturaliter patet poterit ab istis. Cum deca-

ratio est: quia sicut habet in primo physico: una formarum contrariarum non potest agere in alia: nec ab alia pati. Formatum vero una talium formarum ratione sue forme agit necessario in aliud et necessaria potuit ab alio: non nisi ratione matris sue que unius entitatis est: est naturaliter susceptiva forme contrarie. Losimiliter nec forma celestis agere poterit in formas istorum inferiorum nec ab eis pati: sed corpus celeste agit necessario ratione sue forme in inferiora corpora: et patet de necessitate ab eis ratione sue materie que unius essentie cum sit: susceptiva est omnium formarum corporalium. Nam contraria natura sunt agere et pati ad inuicem et ab inuicem: poterunt ergo de necessitate corpora inferiora in suam substantiam transmutare corpora celestia et ecomuerso. Item cum contrarias formas sequuntur naturam mobilium contraria erit omnibus qualitatibus istorum inferiorum: et corruptam eorum non potest in eodem simul esse cum eis: cuius contrarium ad sensum continet expirum. Cum igitur hec omnia sint irrationabilia patet quod irrationaliblē sit ponere materiam omnium esse unam in essentia. Argumentum autem contrarie opinantium omnino nullum est cum supponatur ibi quod materia celi compabilis sit materie istorum inferiorum: et per consequens quod sit unius nature cum ipso: quia non sunt compabilita nisi que unam naturam habent. ut pater in secundo physico. Ultimum autem veritatem habet quod utræque materia est pura potentia: nec ideo tamē oportet quod inter ipsas nulla cadat distinctio. Ideo enim actus dicitur distinctiōis principium: quia cum sit principium essendi: oportet quod ex diversis actibus diversae constituant entitates. Ceterum est igitur actum esse distinctiōis illius entitatis solum cuius ipse est constitutum principium: non est autem constitutum entitatis essentialis ipsius materie sine essentie ei: quin potius eentia actus eius alia est omnino ab eentia materie constitutum tamē hanc entitatem vel eentiam materie in aliqua entitate sine quidditate specifica. Et quia uniusquodque ab eodem habet entitatem: et entitatem distinctam ab aliis: sic circa necessariū est quod entitas specifica materie in qua ipsa materia per actum ponitur distinguatur solum ratione actus. Quia vero entitatem et essentiam suam que est alia ab entitate vel essentia actus ab actu non habet: non oportet etiam quod eius distinctiōem sumptue habeat ab actu. Ceterum quia hoc quod est in sua propria essentia effectivè habet a creante: habet etiam distinctiōem primariam ab eodem effectu. Et quia sic actus hoc ipsum quod est in sua eentia formaliter a se habet: sic circa sicut actus se et ipso essentialiter distinguatur et ab alio actu et etiam a materia: sic etiam et materia seipso eentialiter distinguatur et a materia alterius essentie et nature quod sit essentia sua et etiam ab actu. Est igitur pura potentia et materia corruptibilium et materia incorruptibilium corporum: et nihilominus distincte sunt in essentia: non b;

Questio

per actum sed per seipas ad inuicem et ab essentiis
actuum per quas in specifica entitate ponuntur. sicut
enim seipa formaliter habet vna qd sit essentia et
natura poteritie perfectibilis totaliter uno determinato
actu: et per consequens uno actu inseparabiliter
et inuicem. alia vero habet formaliter a seipso qd fu-
cut essentia et natura poteritie non totaliter uno sin-
gulari actu perfectibilis nec per consequens uno in-
separabiliter actu determinato coniuicere: sic etiam
seipa vna est ab alia distincta vel diversa: et non pro-
pter aliquem actuum. quemadmodum etiam et quia seipa
materia est potentia: et forma seipa est actus: mate-
ria seipa est essentialiter diversa ab actu: et non pro-
pter actuum aliud sue potentie adiunctum: quia tunc
iretur in infinitum: aut essentia materie esset idem
cum essentia forme vel actus. quod totum est impossibile.
Sic igitur popotum iam patet et quomodo
sit alia materia i generabilium et generabilium: et quo
modo actus sit principium distinctionis in entibus: et
quomodo in essentia materie cum sit pura poter-
tia possit cadere distinctione. Ad primum ergo di-
cendum qd forma celestis non est media inter for-
mam elementi et animam intellectuam. quia medietas
est in eodem genere phisico cum extremis: forma
vero corporis celestis non est eiusdem generis phis-
ici cuius predictis propter id qd ille forme sunt cuiusdam
generis phisici: quia habent idem suscepionez
primum quod de istis non est verum ut ostensum est.

Ad secundū dicendū q̄ corpus celeste nō habet esse a seipso sed a p̄ncipe vniuersi: cuius infini-
tatez per consequēs ostēdit sua infinita duratio.
dicit tamē incorruptibile naturalit̄. quia in se nul-
lum habet p̄ncipiū inclinatōis ad corruptiōem: fu-
cūt habet corpora generabilia naturaliter. Ad
tertiū z ad quartū dicendū q̄ illa que habet idez
gen̄ physici vniuocē pdicatū habet eandē mām
corpus autē nō est gen̄ physici. cui⁹ ratio est. q̄a
omnia physica. vt dicit̄ secundo p̄bysicoz sunt sic
simū: qđ in sua rōne includit sensibilē māz. corp⁹
aut̄ inq̄t̄ corp⁹ nō includit in sua rōe māz sensibi-
lē. q̄z tūc mathematica etiā h̄z rōez a sensibili mā
nō abstrabēt. qđ simū ē. Corp⁹ igit̄ ex earōe qua
corp⁹ ē nō ē qđ p̄bysicū: h̄z ex ea rōne solū q̄ ē mo-
bile. Si at̄ corp⁹ mobile gen̄ p̄bysicū ponat statū
appz q̄ corruptibile z icorruptibile corp⁹ nō vni-
uocat̄ in gen̄ p̄bysico. b̄ etenī gen̄ qđ ē corp⁹ mo-
bile sic diffiniūt̄ dz: vt dicas q̄ ē corp⁹ h̄ns in seipso
p̄ncipiū mot⁹. z h̄z qđē tūenū tā corp̄i gnābilī q̄s
etiā ignābilī h̄z nō vniuoce. q̄z corp⁹ ingnāibile h̄z
i se p̄ncipiū mot⁹ ad vbi solū: nō at̄ p̄ncipiū mot⁹
ad formā. corp⁹ vō gnāibile h̄z vñt̄qz. Ad quintū
dicendū q̄ aliud sumū equocatio corporis mobilis
de ppetuo z de corruptibili: z aliud equocatio pdi-
cato alia de afino z equo. Corp⁹ etenī mobile pdi-
catis equoce pp equocatoe; p̄ncipiū mot⁹ q̄z cor-
ruptibile h̄z p̄ncipiū mot⁹ ad formā qđ ē ipa nā
māe gnābilī corpū. ppetuiū at̄ corp⁹ nō h̄z in se
p̄ncipiū mot⁹ ad formā vt dictū ē. z iō nō h̄z in se